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LLEI 6/1992, DE 22 DE DESEMBRE, DE PRESSUPOSTS GENERALS DE LA 
COMUNITAT AUTÒNOMA DE LES ILLES BALEARS PER AL 19931 

(BOCAIB núm. 158, de 31 de desembre de 1992;  
correcció d’errades BOCAIB núm. 12, de 28 de gener de 1993) 

 
 
 

EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 

Els Pressuposts de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears per a 1993, segueixen 
la pauta, iniciada en altres exercicis quant a pressupostació per Programes, màxima 
contenció de la despesa corrent i priorització de l’activitat inversora. 

La racionalitat i eficàcia en la gestió d’ingressos i despeses es garantitza d’acord 
amb la correcta definició d’objectius i del seu seguiment. 

La transparència en les actuacions així com el control intern i extern, ve determinat 
pel contingut del conjunt de les distintes normes que regeixen l’activitat administrativa 
i de les quals en forma part el present text legal 
 
 

TÍTOL I 
DE L’APROVACIÓ DELS PRESSUPOSTS 

 
Article 1. Crèdits inicials  

1. S’aproven els Pressuposts de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears i de les 
seves Entitats Autònomes per a l’exercici de 1993, a l’estat de despeses dels quals es 
consignen els crèdits necessaris per tal d’atendre el compliment d’obligacions per un 
import de 48.859.512.535 de pessetes. 

L’estimació dels drets econòmics que es preveu de liquidar durant l’exercici, 
detallats a l’estat d’ingressos puja a 43.499.776.352, de pessetes, amb la qual cosa es 
produeix un dèficit de 5.359.736.183, de pessetes, que es cobrirà mitjançant l’emissió 
de Deute Públic o concertació d’operacions de crèdit pel mateix import, resultant així 
els Pressuposts nivellats. 

2. Així mateix, s’aproven els Pressuposts per a l’exercici del 1993 de les Empreses 
Públiques dependents de la Comunitat, els estats de despeses i d’ingressos de les quals 
s’eleven a 9.579.730.000, de pessetes. 

 
 

TÍTOL II 
DELS CRÈDITS I DE LES SEVES MODIFICACIONS 

 

                                                      
1 Aquesta Llei ha estat modificada per les següents disposicions: Llei 11/1993, de 22 de desembre, de 

pressuposts generals de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears per al 1994 (BOCAIB núm. 159 Ext., 
de 31 de desembre de 1993); Llei 11/1999, de 23 de desembre, de Pressuposts Generals de la 
Comunitat Autònoma de les Illes Balears, per a l'any 2000 (BOCAIB núm. 162, de 30 de desembre de 

1999); Llei 5/2002, de 21 de juny, de subvencions (BOIB núm. 79, de 2 de juliol de 2002); Decret 

legislatiu 1/2005, de 24 de juny, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de finances de la comunitat 
autònoma de les Illes Balears (BOIB núm. 098, de 28 de juny de 2005). 

http://www.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=63682&lang=CA
http://boib.caib.es/pdf/1993/19930128-12.pdf
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=63532&lang=CA
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=63532&lang=CA
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=63532&lang=CA
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=60476&lang=CA
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=60476&lang=CA
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=60476&lang=CA
http://www.caib.es/eboibfront/pdf/VisPdf?action=VisHistoric&p_any=1999&p_numero=162&p_finpag=17788&p_inipag=17771&idDocument=150303&lang=ca
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=59645&lang=CA
http://www.caib.es/eboibfront/pdf/VisPdf?action=VisHistoric&p_any=2002&p_numero=079&p_finpag=10763&p_inipag=10756&idDocument=278911&lang=ca
http://iea.caib.es/sacmicrofront/noticia.do?idsite=274&cont=58816&lang=CA
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Article 2. Vinculació dels crèdits 
Els crèdits pressupostaris que conformen els respectius programes de despeses, 

tenen caràcter limitatiu d’acord amb els nivells de vinculació entre ells, els quals es 
defineixen en els paràgrafs següents: 

a) Amb caràcter general la vinculació, serà orgànica a nivell de Secció, funcional a 
nivell de Programa i econòmica a nivell d’Article. Per via d’excepció estaran 
exclusivament vinculats entre si: 
- Els crèdits del concepte 160. Quotes patronals a la Seguretat Social, MUNPAL i 

d’altres. 
- Els crèdits dels sunconceptes 100.02, 120.05, i 130.03 i 110.02 corresponents 

a les retribucions per triennis d’Alts Càrrecs, Funcionaris, Personal Laboral i 
Personal Eventual de Gabinet, respectivament. 

b) Els crèdits corresponents a fons finalistes no podran estar mai vinculats amb 
d’altres que no tinguessin aquest caràcter i la mateixa finalitat. 

c) De la mateixa manera, tampoc no podran quedar vinculats els crèdits ampliables 
amb altres partides que estiguessin mancades d’aquest caràcter. 

 
Article 3. Normes generals de modificació de crèdits2 

1. Derogat 
2. Derogat 
3. Derogat 

 
Article 4. Incorporació de crèdits 

1. La Mesa del Parlament incorporarà a la seva Secció Pressupostària 02-Parlament 
per al 1993 els romanents de crèdit de l’esmentada Secció anul·lats al tancament de 
l’exercici anterior. 

2. El Conseller d’Economia i Hisenda, mitjançant Resolució expressa i amb la 
limitació del resultat positiu del romanent líquid de Tresoreria de l’exercici 1992 podrà 
incorporar als crèdits inicials de l’exercici 1993 els següents: 

a) Els crèdits que s’enumeren a l’article 54 de la Llei 1/86, de 5 de febrer, de 
Finances. 

b) Els crèdits extraordinaris i suplements de crèdits, com també les transferències 
de crèdit concedides o autoritzades en el darrer trimestre de l’exercici 
pressupostari. 

c) Els crèdits que garanteixin compromisos de despesa contrets abans del 
tancament de l’exercici pressupostari i que per motius justificats no s’han pogut 
realitzar durant l’exercici. 

d) Els crèdits autoritzats en funció de la recaptació efectiva dels drets afectats. 
e) Els crèdits per a operacions de capital. 
3. Els romanents que, en desenvolupament del que preveu l’apartat anterior 

resultin incorporats al nou exercici, podran ésser aplicats dins de l’exercici 
pressupostari al qual s’acordi la incorporació. Hauran d’ésser destinats a les mateixes 
finalitats que en cada cas causaren l’autorització de la modificació de crèdit o el 
compromès de despesa corresponent. 

                                                      
2
 Apartats 1 i 2 derogats pel Dleg 1/2005, de 24 de juny, i apartat 3 derogat per la Llei 11/1999, de 22 de 

desembre, ambós esmentats en la nota 1. 
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4. Amb càrrec a les partides pressupostàries que haguessin estat incrementades 
per incorporacions de crèdit, únicament es podran efectuar transferències per l’import 
del crèdit inicial, de manera que no es podrà transferir la quantia incorporada. 

5. La diferència entre el romanent líquid de Tresoreria i les incorporacions de crèdit 
de l’exercici podrà ésser utilitzada com a font de finançament per incorporar als crèdits 
del pressupost de despeses que el Conseller d’Economia i Hisenda determini. 

6. Les incorporacions a les quals es refereix aquest article podran ésser acordades 
amb caràcter provisional mentre no s’hagi determinat el romanent íntegre de 
Tresoreria. En cas que el romanent indicat no fos suficient per finançar totes les 
incorporacions de crèdit, el Conseller d’Economia i Hisenda anul·larà els crèdits 
disposables que menys perjudici causassin al servei públic. 

 
Article 5. Crèdits ampliables i generacions de crèdit 

Per a l’exercici del 1993 i no obstant el caràcter limitatiu dels crèdits establerts amb 
caràcter general a l’article anterior, es podran ampliar o generar crèdits, amb el 
compliment previ de les formalitats establertes o que s’estableixin, el següents casos: 

a) Els corresponents a competències o serveis transferits o que es transfereixin 
durant l’exercici per l’Administració de l’Estat, que s’ampliaran o en el cas de 
serveis nous, es generaran en funció de l’aprovació de la modificació de crèdit 
corresponent en el Pressupost de l’Estat. 

b) Els destinats a finançar serveis que tenguin ingressos afectats, la quantia dels 
quals podrà generar-se, fins a la recaptació real obtinguda per aquests ingressos. 

c) Els destinats al pagament d’havers del personal, quan resulti necessari per 
atendre a l’aplicació de retribucions derivades de disposicions de caràcter 
general emanades a l’empara dels principis i normes bàsiques de l’Estat i de 
l’Estatut d’Autonomia, així com els drets reconeguts per sentència ferma. 

d) Els destinats al pagament d’interessos, amortitzacions i d’altres despeses 
derivades d’operacions de crèdit. 

e) Els destinats a cobrir eventuals dèficits de zones recaptadores, i a les despeses 
per a la gestió i recaptació de nous imposts. 

f) Els destinats a satisfer les pensions assistencials derivades de la Llei de 21 de 
juliol de 1960 i del Reial Decret 2620/1981, de 24 de juliol, així com les derivades 
de la Llei 26/90, del 20 de desembre i del Reial Decret 357/91, de 15 de març. 

g) També seran ampliables els subconceptes següents: 
22605 Remuneració Agents recaptadors i Registradors de la propietat. 
30000 Interessos de Deute Públic. 
31000 Interessos de Préstecs. 
22702 Valoracions i peritatges. 
61101 I.R.: Catàstrofes Naturals 
85101 Adquisició quotes ISBA, mantenint el mateix percentatge de participació 
del capital. 160 Quotes Socials a càrrec de l’usuari. 
10002 Triennis d’Alts Càrrecs. 
11002 Triennis de Personal Eventual de Gabinet. 
12005 Triennis de Personal Funcionarial. 
13003 Triennis de Personal Laboral. 
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Article 6. Generació de crèdits per contracció de drets 
Derogat3 
 
Article 7. Limitacions a les transferències de crèdit 
Derogat4 
 
Article 8. Modificació de crèdit per atribució de competències als consells insulars 

Queden autoritzades les modificacions i ampliacions de crèdit derivades de 
l’atribució de competències als consells insulars realitzades per llei del Parlament de 
les Illes Balears. 

 
 

TÍTOL III 
NORMES DE GESTIÓ DEL PRESSUPOST DE DESPESES 

 
Article 9. Autorització i disposició de la despesa i reconeixement de l’obligació 
Derogat5 
 
Article 10. Despeses plurianuals 
Derogat6 
 
Article 11. Indisponibilitat 

Les partides del Pressupost de despeses que aquesta Llei assenyali o que mitjançant 
Ordre del Conseller d’Economia i Hisenda es determinin, romandran en situació 
d’indisponibilitat mentre no siguin reconeguts o recaptats dels drets afectats a les 
activitats finançades per aquestes partides de despeses i en aquells casos en què la 
bona gestió de despeses així ho aconselli. 

 
Article 12. De les despeses de personal 

1. Les retribucions dels alts càrrecs al servei de l’Administració de la Comunitat 
Autònoma, inclòs el seu President, per al 1993 seran les corresponents a 1992 amb la 
mateixa estructura i amb subjecció a la normativa vigent en l’esmentat exercici, i 
s’incrementarà la quantia dels diferents conceptes retributius en el mateix percentatge 
que serà d’aplicació per als funcionaris de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, 
per a l’exercici de 1993. 

2. a) Les retribucions dels funcionaris al servei de l’Administració de la Comunitat 
Autònoma seran les corresponents al 1992, amb la mateixa estructura i d’acord 
amb la normativa vigent en l’esmentat exercici, i s’incrementarà la quantia dels 
diferents conceptes retributius en el mateix percentatge que serà d’aplicació per 
als funcionaris de l’Administració General de l’Estat, per al exercici de 1993. 

b) Pel que fa als funcionaris al servei de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, 
les retribucions bàsiques corresponents a cada grup així com el complement de 
destí relatiu a cada nivell, seran els que siguin d’aplicació als funcionaris al servei 

                                                      
3
 Article derogat pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 

4
 Article derogat pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 

5
 Article derogat pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 

6
 Article derogat pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 
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de l’Administració de l’Estat. Pel que fa a altres retribucions complementàries, 
aquestes es basaran, per a cada lloc de treball, en el que determinin les 
denominades relacions de lloca de treball, vigents en cada moment. 
Respecte del denominat complement de productivitat compensada i fins que no 
es procedeixi a la seva definitiva conceptuació, el seu  import serà el 
corresponent a l’exercici de 1992, sense perjudici de procedir a la seva 
actualització en consideració al contingut del que estableix l’apartat 2 del 
present article. 
El complement de productivitat compensada, per grup, i en conjunt anual, era a 
l’exercici de 1992, el següent: 
GRUP A 909.012,- PTES. 
GRUP B 586.884,- PTES. 
GRUP C 461.268,- PTES. 
GRUP D 379.956,- PTES. 
GRUP E 374.880,- PTES. 

3. Malgrat el que disposa l’apartat anterior, les retribucions de funcionaris que 
haguessin modificat la seva adscripció a determinada plaça en funció de la provisió 
dels llocs de treball que apareguin descrits en la relació de llocs per a l’exercici de 
1993, seran objecte de revisió en raó de les especificacions del nou lloc al qual 
s’adscriguin. 

4. Les retribucions del personal laboral al servei de l’Administració de la Comunitat 
Autònoma de les Illes Balears seran les que es determinaran mitjançant la negociació 
col·lectiva de conformitat amb els criteris que amb aquesta finalitat s’estableixin a la 
regulació estatal d’imperativa aplicació. 

5. Els funcionaris de carrera de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears que, 
durant més de dos anys continuats o tres amb interrupció, ocupin o hagin ocupat a 
partir de l’1 de juny de 1983 llocs a l’Administració de la Comunitat Autònoma o del 
Parlament, compresos en l’àmbit d’aplicació de l’article 32 de la Llei 5/84, de 24 
d’octubre, de Règim Jurídic de l’Administració de la Comunitat Autònoma de les Illes 
Balears, o assimilats als esmentats llocs i això segons acord de la Mesa del Parlament, 
percebran des de la seva reincorporació al servei actiu i mentre es mantenguin en 
aquesta situació, el complement de destí que la Llei de Pressuposts de l’Estat fixi 
anualment per als Directors Generals de l’Administració de l’Estat. 

6. La diferència, en còmput mensual, entre la jornada reglamentària de treball i 
l’efectivament realitzada pel funcionari donarà lloc, llevat de justificació a la 
corresponent deducció proporcional d’havers. Per al càlcul del valor hora aplicable a 
aquesta deducció s’agafarà com a base, la totalitat de les retribucions íntegres 
mensuals que percebi el funcionari dividida per trenta i, a la vegada, aquest resultat 
pel nombre d’hores que el funcionari tengui obligació de complir, de mitjana, cada dia. 
 
Article 13. Places vacants 

El Conseller de la Funció Pública, per necessitats del servei i previ informe de la 
Direcció General de Pressuposts, podrà canviar les dotacions pressupostàries de les 
places vacants, dins els límits de les relacions de llocs de feina i de les disponibilitats 
pressupostàries. 
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Article 14. Complement de productivitat i fons de capítol I 
1. Es crea per a l’exercici de 1993 un fons de 200.000.000, de pessetes per atendre 

mitjançant els sistemes contractuals establerts en els articles 15 i 17 de la Llei de 
l’Estatut  dels Treballadors els serveis del personal que deixi de treballar temporalment 
per causes que no produeixin vacant, així com atendre necessitats urgents, situacions 
de sobrecàrrega excepcional dels serveis o causes extraordinàries, que no puguin ser 
ésser ateses amb el personal de plantilla. 

2. La quantia global del complement de productivitat a què es refereix l’article 
93.3.c) de la Llei 2/89, de la Funció Pública de la Comunitat Autònoma de les Illes 
Balears no podrà excedir del percentatge del 5% sobre els costos totals del personal de 
cada secció de despesa. 

3. Per atendre els serveis extraordinaris que hagi d’efectuar el personal de la 
Comunitat Autònoma de les Illes Balears, fora de la seva jornada laboral, per 
necessitats del servei, es crea un borsa de 100.000.000, de pessetes. 

 
Article 15. Indemnitzacions per raó del servei 

1. Són despeses de desplaçament les de transport, manutenció i estada, realitzades 
amb motiu de viatges oficials fora del municipi del lloc de treball. 

2. Els alts càrrecs de la Comunitat seran compensats de les despeses que hauran de 
realitzar, més una quantitat complementària de cinc mil (5.000) pessetes per despeses 
menors sense justificació. 

3. Les indemnitzacions per raó del servei del personal de la Comunitat Autònoma es 
regularan per la normativa pròpia de la Comunitat, incrementada la quantia 
d’aquestes en el percentatge al qual es refereix l’article 12.2 de la normativa present i 
respecte del 1992. Aquesta normativa serà igualment d’aplicació per al personal 
eventual al servei de la Comunitat Autònoma. 

4. Les despeses de desplaçament i les dietes dels membres de la Comissió Tècnica 
Interinsular seran ateses amb càrrec als crèdits de la secció pressupostària 02 
Parlament. 

5. Llevat que es tracti de membres del Govern, alts càrrecs de la Comunitat 
Autònoma i personal funcionari o contractat al servei de l’Administració de la 
Comunitat Autònoma de les Illes Balears, els quals es regiran pel que es disposa a la 
regulació vigent en la matèria, els competents de la Comissió Mixta de Transferències, 
els components de Tribunals d’Oposicions o Concursos convocats per la Comunitat , i 
els representants d’aquesta en òrgans col·legiats  que determini el titular de la secció 
pressupostària corresponent, percebran una indemnització de vuit mil (8.000,-) 
pessetes en concepte d’assistència a les sessions, a més de les despeses pel 
desplaçament. 

 
Article 16. Despeses per expropiacions 
Derogat7 

 
 
 
 

                                                      
7
 Article derogat per la Llei 11/1993, de 22 de desembre, esmentada en la nota 1. 
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TÍTOL IV 
DE LA CONCESSIÓ D’AVALS 

 
Article 17. Avals 

1. Durant l’exercici de 1993 la Comunitat Autònoma podrà concedir avals 
directament o a través de les seves Entitats, Institucions i Empreses, fins a la quantitat 
total de dos mil milions (2.000.000.000,-) de pessetes. 

Els avals que concedeixi directament la Comunitat Autònoma es subjectaran a les 
condicions determinades pels article 75 a 79 de la Llei de Finances. 

2. La quantia de cada aval no podrà excedir el 30% de la quantitat assenyalada a 
l’aparat precedent. 

S’exceptuen d’aquesta limitació els segons avals regulats al paràgraf 2 de l’article 76 
de la Llei de Finances esmentada. 

3. De tots els acords de concessió i cancel·lació d’avals, ja hagin estat deixats 
directament per la Comunitat Autònoma o per les seves Entitats, Institucions o 
Empreses, es comunicarà a la Tresoreria General amb la finalitat del seu Registre. 

 
Article 18. Aval a l’Institut Balear de Sanejament (IBASAN) 

Amb caràcter excepcional i en l’exercici del 1993, la Comunitat Autònoma de les 
Illes Balears podrà avalar amb caràcter solidari i amb renúncia expressa al benefici 
d’excussió, les operacions de crèdit que per import de fins a 3.500.000.000,- de 
pessetes concedeixin les entitats financeres que amb aquesta finalitat s’avindran a 
l’Institut Balear de Sanejament (Llei 13/88, de 29 de desembre i Decret 27/89, de 9 de 
març). 

Les operacions de crèdit a avalar tendran com a objecte el finançament del Pla 
d’Inversions de l’esmentat Institut, el qual queda reflectit en el Pressupost de 
l’empresa pública. 

 
 

TÍTOL V 
NORMES DE GESTIÓ DEL PRESSUPOST D’INGRESSOS 

 
Article 19. Operacions de crèdit 

1. El Govern podrà realitzar les operacions de tresoreria previstes als articles 29.1 i 
74.b) de la Llei de Finances de la Comunitat Autònoma sempre que la suma total en 
vigor d’aquelles no superi el 15% dels crèdits consignats a l’estat de despeses dels 
Pressuposts Generals per al 1993. 

2. Les operacions especials de Tresoreria concertades pel Govern per tal d’anticipar 
la presumible recaptació dels seus propis drets als Ajuntaments de les Illes Balears que 
hagin delegat en el Govern la gestió recaptatòria dels seus ingressos, hauran de quedar 
cancel·lades abans de finalitzar cada exercici, i no es computaran a l’efecte del límit 
previst a l’apartat anterior. 
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3. S’autoritza el Govern perquè, a proposta del Conseller d’Economia i Hisenda, 
emeti deute públic o concerti operacions de crèdit, determinant les característiques 
d’uns o altres fins al límit de 5.359.736.183,- pessetes, destinats al finançament de les 
operacions de capital inclosos en les dotacions de l’estat de despeses corresponents. 

L’endeutament s’ha de realitzar d’acord amb els requisits i les condicions 
assenyalades a l’article 62 de l’Estatut d’Autonomia i a l’article 14 de la “Ley Orgánica 
de Financiación de las Comunidades Autónomas”. 

 
Article 20. Increment de tributs 

1.1.S’augmenten per al 1993 els tipus de quantia fixa de les taxes de la Hisenda de 
la Comunitat Autònoma de les Illes Balears fins a la quantitat que resultarà de 
l’aplicació en la quantitat exigible en el 1992 del mateix coeficient que l’Administració 
de l’Estat aplicarà per a les seves en l’exercici del 1993. Si la quantitat que resulta 
d’aquesta operació donàs cèntims, s’arrodonirà a la baixa si els cèntims no arriben a 
cinquanta, i a l’alça, en un altre cas. 

Es consideren tipus fixos aquells que no es determinen per un percentatge de la 
base o aquells que no es valoren en unitats monetàries. 

1.2.S’exceptuen de l’increment de l’apartat anterior les taxes que s’haguessin 
actualitzat per normes aprovades el 1992. 

2. S’augmenten per a l’exercici 1993, les taxes a percebre dels sol·licitants de 
Cèdules d’Habitabilitat (annex Llei 7/1986, de 19 de novembre, Conselleria d’Obres 
Públiques i Ordenació del Territori, Direcció general d’Urbanisme i Vivenda) que seran 
les següents: 

- Per vivenda           2.000,- PTES. 
- Per apartament          4.000,- PTES. 
- Allotjament turístics; per apartaments  4.000,- PTES. 
- Hotels, etc., per plaça        1.000,- PTES. 

3. Les tarifes B.3.1, B.3.2 i B.3.3 de l’article 8.3 de la Llei 9/1991, de 27 de 
novembre, reguladora del Cànon de Sanejament d’Aigües, queden redactades de la 
següent manera: 

B.3.1. Amb comptador de calibre no superior a 13 mm.: 600 pessetes. 
B.3.2. Amb comptador de calibre superior a 13 mm. i que no excedeixi de 15 
mm.: 1.200 pessetes. 
B.3.3. Amb comptador de calibre superior a 15 mm. i que no excedeixi de 20 
mm.: 1.600 pessetes. 

 
Article 21. Terminis d’ingrés pels deutes al Govern Balear 
Derogat8 

 
Article 22. Ajornaments i fraccionaments de deutes 
Derogat9 
 
Article 23. Cobrament de drets per compensació 
Derogat10 

                                                      
8
 Article derogat pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 

9
 Article derogat pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 

10
 Article derogat pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 
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Article 24. Expedients sancionadors de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears 

En el termini de sis mesos, el Govern aprovarà els criteris i directrius que, en les 
distintes conselleries, permetran unificar la tramitació dels expedients sancionadors 
incoats per l’Administració de la Comunitat Autònoma. Amb aquesta finalitat, 
s’establiran les bases a les quals s’haurà d’ajustar el tractament informàtic dels dits 
expedients i adoptarà les mesures adients que faciliten el pagament de les multes 
imposades. 
 
 

TÍTOL VI  
DE LES OPERACIONS EXTRAPRESSUPOSTÀRIES 

 
Article 25. Consells Insulars 

1. Els ingressos atribuïts a l’extingida Diputació que s’assignen unitàriament a la 
Província seran distribuïts entre els Consells Insulars segons la proporció establerta a 
l’article 5è del Reial Decret 2873/79, de 17 de desembre, i es comptabilitzaran 
extrapressupostàriament. 

Els ingressos esmentats hauran d’ésser transferits als Consells Insulars en un termini 
màxim de 15 dies des de la data de comunicació de l’ingrés a la Comunitat Autònoma. 
Això no obstant i previ l’acord dels tres Consells Insulars, les proporcions establertes al 
Reial Decret 2873/79, podran esser objecte de revisió respecte d’aquells ingressos que 
per la seva naturalesa siguin susceptibles de territorialització per Illes. 
 
 

TÍTOL VII 
DE LA GESTIÓ DE LA TRESORERIA 

 
Article 26. Operacions d’endeutament 

Les operacions d’endeutament a les quals fa referència el punt 1 de l’article primer, 
d’aquesta Llei, es concertaran quan les necessitats de Tresoreria ho aconsellin, sense 
perjudici de la corresponent contractació dels drets en el pressupost d’ingressos, que 
es podrà realitzar sobre la base de l’autorització legal de l’endeutament, quan arribada 
la data de tancament de l’exercici pressupostari no s’haguessin formalitzat els 
contractes corresponents. 

 
 

TÍTOL VIII 
DE LA INTERVENCIÓ, DEL CONTROL FINANCER I DE LA COMPTABILITAT 

 
Article 27. Control financer i d’eficàcia 
Derogat11 
 

                                                      
11

 Article derogat pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 
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Article 28. Tancament del pressupost 
Els pressuposts per a l’exercici del 1993 es tancarà, pel que fa al reconeixement dels 

drets i de les obligacions, el 31 de desembre del 1993. 
D’acord amb el que disposa l’art. 96 de la Llei 1/86, d’1 de febrer, de Finances de la 

Comunitat Autònoma de les Illes Balears, quedaran integrades dins el Compte General 
de l’Administració de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, el Comptes de les 
Entitats Autònomes de caràcter administratiu, que estiguin incloses dins els 
Pressuposts Generals de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears com a Seccions 
Pressupostàries. 
 
Article 29. Subvencions 
Derogat12 
 
 

TÍTOL IX  
DE LES RESPONSABILITATS 

 
Article 30. Actes nuls de ple dret 
Derogat13 
 
 

TÍTOL X  
RELACIONS INSTITUCIONALS 

 
Article 31 
Derogat14 
 
Article 32. Competències d’Administració Local 

1. Tant l’exercici de competències d’Administració Local atribuïdes pel Reial Decret 
2873/79 al Consell General Interinsular, i a les quals s’ha subrogat la Comunitat 
Autònoma, com el finançament d’aquestes s’efectuaran amb subjecció estricta als 
acords adoptats per la Comissió Mixta “Govern de la Comunitat Autònoma Consells 
Insulars”. 

 
 

TÍTOL XI 
QÜESTIONS INCIDENTALS 

 
Article 33. Ajudes i subvencions públiques 
Derogat15 
 

                                                      
12

 Article derogat pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 
13

 Article derogat pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 
14

 Article derogat pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 
15

 Article derogat per la Llei 5/2002, de 21 de juny, esmentada en la nota 1. 
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Article 34. Empreses públiques i entitats autònomes 
L’article 62 de la Llei 1/1986, de 5 de febrer, de Finances de la Comunitat Autònoma 

de les Illes Balears, queda redactat així com s’indica a continuació: 
1. Les activitats de les entitats autònomes de caràcter comercial, industrial, 

financer o anàleg i empreses públiques, quedaran reflectides en un pressupost 
d’explotació i de capital, l’estructura del qual la determinarà la Conselleria d’Economia 
i Hisenda i tendrà, com a mínim, el següent contingut: 

a) Un estat de recursos, amb les corresponents estimacions per a l’exercici. 
b) Un estat de dotacions amb avaluació de les necessitats per tal de desenvolupar-

ne les activitats durant l’exercici. 
2. Les dotacions esmentades es classificaran de la manera següent:  
a) Estimatives: Les que reflecteixin variacions d’actiu i de passiu i les existències en 

magatzem. 
b) Limitatives: Les destinades a subvencions corrents, despeses de capital i 

remuneracions de personal al servei d’aquestes entitats autònomes i empreses 
públiques. 

c) Ampliables: Les determinades en funció dels recursos efectivament obtinguts. 
3.  Malgrat el que es disposa a l’apartat b) del paràgraf d’aquest article, el conseller 

d’Economia i Hisenda, amb l’informe i la petició previs del conseller del qual depengui 
directament l’entitat autònoma o empresa pública, poden declarar ampliables les 
dotacions limitatives. 

4. Als pressuposts de les entitats i empreses públiques referides en aquest article, 
s’hi adjuntarà una memòria expressiva de la tasca a realitzar en l’exercici, com també 
una avaluació econòmica dels projectes d’inversions que s’hagin de realitzar durant 
aquest. 

5. La liquidació del pressupost de les entitats i empreses públiques, a la qual fa 
referència aquest article, consistirà en: 

a) Presentació del balanç de situació i compte de pèrdues i guanys, a 31 de 
desembre, comparatius amb el del pressupost aprovat, establint les diferències 
que s’hagin produït. 

b) Memòria explicativa sobre l’estat de liquidació del pressupost. 
 
Article 35. Sistemes Edi 
Derogat16 
 
 

DISPOSICIONS ADDICIONALS 
 

Disposició addicional primera 
El Govern de la Comunitat Autònoma presentarà els Pressuposts per al 1994 al 

Parlament de les Illes Balears, abans del 30 d’octubre del 1993. 
 
Disposició addicional segona17 

1r) Es modifica l’Annex de la Llei 7/1986, de dia 19 de novembre, de Taxes de la 
Comunitat Autònoma, pel que respecta a l’apartat IV. CONSELLERIA D’AGRICULTURA I 

                                                      
16

 Article derogat pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 
17

 Apartats 2n i 3r derogats pel DLeg 1/2005, de 24 de juny, esmentat en la nota 1. 
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PESCA. Punt 3. TAXES PER LLICÈNCIES I MATRÍCULES PER CAÇAR I DE VEDATS I 
PRECINTES D’ARTS PER A LA CAÇA (TAXA 21-07), pel que fa a subjectes passius, el 
contingut del qual és aquest: 

“SUBJECTES: Queden obligats directament al pagament d’aquestes taxes les 
persones físiques o jurídiques, nacionals o estrangeres, que, amb les formalitats 
prèvies que s’hi exigeixin, sol·licitin l’expedició de les llicències de caça 
corresponents, l’atorgament de segells de recàrrec per a la caça o la matriculació 
dels vedats privats de caça majors o menors. 
Això no obstant, no resten subjectes al pagament d’aquestes taxes les persones 
físiques que sol·liciten l’expedició de llicències de caça a la Conselleria d’Agricultura 
i Pesca, acreditant-ne la condició de jubilades”. 
2n) Derogat 
3r) Derogat 

 
Disposició addicional tercera 

Les dotacions pressupostàries consignades a la secció 02-Parlamentes lliuraran per 
quartes parts iguals a l’inici de cada trimestre natural i no estaran subjectes a 
justificació. 

S’exceptuen del fraccionament anterior els crèdits consignats al capítol 6 que es 
lliuraran a mesura que el ritme d’execució de les inversions això ho exigeixi. 
 
Disposició addicional quarta 

Amb aquesta Llei es crea una empresa pública, constituïda com a Societat 
Mercantil, i el seu objecte social serà la promoció econòmica, social i cultural a les Illes 
Balears mitjançant l’organització, execució o contractació de fires, congressos, 
concursos, exposicions, manifestacions i espectacles culturals, en general, així com 
qualssevol altres activitats relacionades amb el seu objecte social, bé sia per si mateixa 
o bé per compte de tercers. 
 
Disposició addicional cinquena 

Durant l’any 1993 se suspèn la vigència de l’article 42 de la Llei 2/89, de 22 de 
febrer, de la Funció Pública de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears. 

Excepcionalment, el Consell de Govern, a proposta del Conseller de la Funció 
Pública, podrà autoritzar la convocatòria d’aquelles places que consideri convenients 
per al servei públic o per al funcionament dels serveis administratius essencials. 
 
Disposició addicional sisena 

Se suspèn, durant l’exercici pressupostària de 1993, l’aplicació del paràgraf segon 
de l’apartat segon de l’article 69 de la Llei 2/89 de 22 de febrer de Funció Pública de la 
Comunitat Autònoma de les Illes Balears. 
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DISPOSICIONS FINALS 
 
Disposició final primera 

S’autoritza el Govern perquè, a proposta del Conseller d’Economia i Hisenda, dicti 
les disposicions necessàries per al desenvolupament i l’exercici de tot el que es preveu 
en aquesta Llei. 
 
Disposició final segona 

Aquesta Llei començarà a vigir una vegada publicada en el Butlletí Oficial de la 
Comunitat Autònoma de les Illes Balears, dia 1 de gener de 1993. 

 
 
 

ANNEX18  
LLEI 6/1992 PRESSUPOSTS GENERALS DE LA COMUNITAT AUTÒNOMA  

DE LES ILLES BALEARS PER A 1993 

                                                      
18

 Vegeu BOCAIB núm. 158, de 31 de desembre de 1992. 

http://boib.caib.es/pdf/1992/19921231-158.pdf

